
Agglomération 
Service : Administration Générale 
Réf:FJ/MM 
Tél. : 04 66 56 42 82 

R e n d u E x é c u t o i r e 
Par t r a n s m i s s i o n 

e n S o u s -
Publication et ou 
Le - 4 OCT. 
Le Directeur 

Alain a 
rai 

e c t u r e 
otification 

3 
es Services, 

KO UN 

C2013 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS: 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabeile, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Déplacement exceptionnel du lieu de réunion du Conseil de 
Communauté au Myriapôle à Aies 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 1 des statuts de la Communauté d'Alès Agglomération et notamment, 

Vu l'article 1 du règlement intérieur de la Communauté d'Alès Agglomération, 

Considérant la possibilité de réunir le Conseil de Communauté sur convocation du Président à 
l'espace Alès-Cazot ou dans tout autre lieu choisi par le Conseil de Communauté dans l'une des 
communes membres, 

Considérant la tenue d'une réunion de présentation du Projet de Territoire avec les élus d'Alès 
Agglomération, le jeudi 26 septembre 2013 dans l'amphithéâtre du Myriapôle à Aies, 

Considérant l'opportunité de réunir, à titre exceptionnel, les membres du Conseil de Communauté 
à l'amphithéâtre du Myriapôle afin d'éviter le déplacement inutile des élus sur le lieu habituel de 
réunion, Espace Aies Cazot, 

Considérant que toutes les conditions sont réunies pour que la réunion du Conseil de 
Communauté se tienne dans cette salle adaptée et équipée en matériel de sonorisation et 
enregistrement, 

DECIDE 

De fixer le lieu de réunion du Conseil de Communauté du jeudi 26 septembre 2013, amphithéâtre 
le Myriapôle, Chemin de Trespeaux à Aies. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nfmes. 



Service : Direction Générale 
Réf:JPB/FC 
Tél. : 04 66 56 43 24 

R e n d u E x é c u t o re 
Par t r a n s m i s s i o n 

en Se* *s -Pré fec ture 
Publication et ou NoÀtfïcation 
Le : -AÛCT. 2013 v 
Le Directeur Généraf-des S ?rvic 

Alain B S N S À K O J N 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Assujettissement des logements vacants à la Taxe d'Habitation 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 1407 bis du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 113 de la Loi de Finances pour 2011 qui a prévu la possibilité d'assujettir les logements 
vacants à condition que l'Etablissement Public de Coopération Intercommunale ait adopté un 
programme local de l'habitat, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que la Communauté d'Alès Agglomération bénéficie de l'ex part départementale de 
Taxe d'Habitation suite à la réforme de la Taxe Professionnelle, 

Considérant que la Communauté d'Agglomération a poursuivi et élargi à son territoire 
communautaire les programmes en cours dans le domaine de l'habitat (OPAH/opération 
programmée d'amélioration de l'habitat, et PLH/programme local de l'habitat). 

DECIDE 

ARTICLE I : 
D'assujettir les logements vacants à la Taxe d'Habitation. 

ARTICLE II : 
Le Conseil Communautaire charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux Services 
Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Agglomération 

Service : Direction Générale 
Réf:JPB/FC 
Tél. : 04 66 56 43 24 

Rendu Exécutoire 
Par tram 

en Geuo-t 
blication et 

e : -4 0Cl\ 
Le Directeur Génér 

Alalfl @i 

C 2013.08.03 

i ss ion 
(fecture 
Notification 

011 
des Services, 

AKOUN 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabeile, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Modulation du tarif de la TAxe sur les Surfaces COMmerciales 
(TASCOM) 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 3 de la loi N° 72 657 du 13 juillet 1972 créant la TASCOM, 

Vu l'Article 77 de la loi n° 2009-1673 du 30 décembre 2009, 

Vu le Décret n° 2010-1026 du 31 août 2010 relatif à la taxe sur les surfaces commerciales et 
modifiant le décret n° 95-85 du 26 janvier 1995 relatif à la taxe d'aide au commerce et à l'artisanat ; 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que depuis le 1er janvier 2013, la Communauté d'Alès Agglomération est considérée 
du fait de la fusion des anciennes communautés (Communauté d'Agglomération du Grand Alès-
en-Cévennes, Communauté de Communes Autour d'Anduze, Communauté de Commune de la 
Région de Vézénobres, Communauté de Communes du Mont Bouquet, et de l'adhésion des 
communes : Sainte Croix de Caderle, Saint Bonnet de Salendrinque, Vabres, Massanes, Saint 
Jean de Serres), comme nouvelle entité et doit voter le taux de TASCOM à partir de coefficient 1 ; 

Considérant que la Taxe sur les surfaces commerciales intéresse les activités commerciales dont 
les surfaces sont supérieures à 400 m2 ; 

Considérant qu'à compter de 2013, la communauté affectataire de cette taxe peut appliquer un 
coefficient multiplicateur compris entre 0,8 et 1,2, modulable annuellement de 0,05 ; 

Considérant que pour 2013 ce coefficient ne peut être supérieur à 1,05. 

DECIDE 

Le Conseil Communautaire fixe le coefficient de la TASCOM à 1,05 pour l'année 2014. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT Le Prékidt 
CERTIFIE CONFORME Max RQU, 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Agglomération 

Rendu Exécutoire 
Par t ransmission 

en Se*#«-Préfeftture 

Service : Direction Générale 
Réf:JPB/MM 
Tél. : 04 66 56 43 24 

Publication et ou N 

- 4 OCT.,201% 
Le Directeur Général des 

Alain B E N Ê U K 

ification 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Réduction de la valeur locative des installations destinées à la 
lutte contre la pollution des eaux et de l'atmosphère et de certaines 
catégories de matériels 



Le Conseil de Communauté, 

Vu l'article 1518 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

DECIDE 

ARTICLE I : 
De porter à 100 % la réduction de la valeur locative : 

- des matériels destinés à l'économie d'énergie et à la production d'énergies 
renouvelables 

- des matériels destinés à réduire le niveau acoustique de certaines installations 
- des installations destinées à l'épuration des eaux industrielles 
- des installations destinées à la lutte contre la pollution atmosphérique 

ARTICLE II : 
Charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux Services Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

Le Prékidàht, 
Max RQUWAN 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Jes 
Agglomération 

Service : Observatoire Fiscal 
Réf:JPB/DG 
Tél. : 04 66 56 43 24 

R e n d u E x é c u t o i r e 
Par t r a n s m i s s i o n 

e n S e « € - P r é f e c 
Publication et ou NolMicatio 

L e : - 4 0CT. 2013 
Le Directeur Général des & 

Alain BENBAKO 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS: 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises (CFE) 
Fixation des montants de bases minimum et fixation de la durée 
d'intégration fiscale progressive 



Le Conseil de Communauté, 

Vu la loi n° 2012-1510 publiée le 29 décembre 2012, de Finances rectificative (LFR), relative à la 
Cotisation Foncière des Entreprises (CFE), 

Vu les articles 1447 à 1478 du Code Général des Impôts relative à la Cotisation Foncière des 
Entreprises, 

Vu l'article 1647D (paragraphe I-3) du Code Général des Impôts, qui prévoit un dispositif de 
convergence des bases minimum, sous la forme d'une intégration fiscale progressive (IFP), 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant qu'à compter de 2010 la Taxe Professionnelle a été supprimée et remplacée à partir 
de 2011 par la Contribution Économique Territoriale (CET.) composée de la Cotisation Foncière 
des Entreprises (CFE.) et de la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (C.V.A.E.). 

Considérant que les EPCI à fiscalité propre étaient appelés à délibérer sur les bases minimum de 
la CEE., avant le 1er octobre 2011 pour une application à compter de 2012. 

Considérant la fusion de 4 EPCI et de 5 Communes entrantes, avec effet au 1er Janvier 2013 et 
les montants de bases minimum attachés respectivement à chaque EPCI et Commune, 

Il convient pour une application au 1er janvier 2014, de définir les montants de bases minimum et 
de décider de la durée d'intégration fiscale progressive de ces bases minimum. 

DECIDE 

De retenir les montants suivants de bases minimum pour la CFE à compter de 2014 : 

- à 2 000 € pour les redevables réalisant moins de 100 000 € de chiffres d'affaires ou de recettes 
hors taxes, 

- à 2 200 € pour les redevables réalisant un chiffre d'affaires supérieur à 100 000 € et inférieur à 
250 000 €. 

- à 4 400 € pour les redevables réalisant un chiffre d'affaires supérieur à 250 000 € (tranche créée 
en 2013). 

- de fixer le pourcentage de réduction de la cotisation minimum à 50 %, (soit un montant de 1 000 
€), pour les redevables réalisant moins de 10 000 € de chiffre d'affaires hors taxes. 

DECIDE 

Vu les disparités de bases minimum des anciens territoires, de retenir une période de 5 ans 
d'intégration fiscale progressive pour l'unification des bases minimum. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT Le Président, 
CERTIFIE CONFORME Max RQU&TAN 

^sn— 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Agglomération 

Service : Direction Générale 
Réf.JPB/FC 
Tél. : 04 66 56 43 24 

Rendu Exécutent 
Par transmîssi 

en Sewe-Préfect 
Publication et ou 
L e : - 4 0CT. 

Le Directeur Général tes $ervic 

Alain g^MQAKTUJN 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS: 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Abattement en faveur des diffuseurs de presse 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 1469 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que les dispositions de l'article 1469 A quater du Code Général des Impôts 
permettent de réduire d'un montant égal à 1600 €, 2400 € ou 3200 €, la base de Cotisation 
Foncière des Entreprises de leur établissement principal à laquelle sont assujetties les personnes 
physiques ou morales qui vendent au public des écrits périodiques en qualité de mandataires 
inscrits au Conseil supérieur des messageries de presse, 

DECIDE 
ARTICLE I : 

D'instaurer, en faveur des diffuseurs de presse, un abattement sur la base de Cotisation Foncière 
des Entreprises de leur établissement principal. 

ARTICLE II : 

Fixe le montant de l'abattement à 2 400 €. 

ARTICLE III : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux Services 
Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT Le PréàideM, 
CERTIFIE CONFORME Max ROUBIAN 

t r 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



ï Aies 
Âggloméfalïoû Le Directeui àénépi <*•« 

Rendu Exécutoire 
Par transmission 

préfecture 
et ou Notification 

2013 y 
swvi 

N 

e n 
publication 

îAKOi 
Service : Direction Générale 
Réf:JPB/FC 
Tél. : 04 66 56 43 24 

C 20-13V08/07 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 

Jeani-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TAB.ÔJNE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Chrisltan, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

*""*• té}r*l POUVOIRS : 

^ R f p à p Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
' PieiWèlESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Çgier tè,KUFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
'^ilbè/US/AVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

O] ABSENTS EXCUSES : 

NAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur des entreprises de spectacles vivants 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 1464 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que conformément au I de l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, la 
valeur ajoutée des établissements exonérés de Cotisation Foncière des Entreprises en application 
de la délibération d'une commune ou d'un Etablissement Public de Coopération Intercommunale à 
fiscalité propre est, à la demande de l'entreprise, exonérée de cotisation sur la Valeur Ajoutée des 
Entreprises pour sa fraction taxée au profit de la commune ou de l'Etablissement Public de 
Coopération Intercommunale à fiscalité propre ; 

Considérant que lorsque l'exonération de Cotisation Foncière des Entreprises est partielle, 
l'exonération de Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises s'applique dans la même 
proportion pour la fraction de la valeur ajoutée taxée au profit des collectivités concernées par 
l'exonération de Cotisation Foncière des Entreprises. 

DECIDE 

ARTICLE I : 
D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises : 

Les théâtres nationaux, à hauteur de 100 % 
Les autres théâtres fixes, à hauteur de 100 % 
Les tournées théâtrales et les théâtres démontables exclusivement consacrés à des 
spectacles d'art dramatique, lyrique ou chorégraphique, à hauteur de 100 % 
Les concerts symphoniques et autres, les orchestres divers et les chorales, à hauteur de 
100% 
Les théâtres de marionnettes, les cabarets artistiques, les cafés-concerts, les music-halls 
et les cirques, à hauteur de 100% 
Les spectacles musicaux et de variétés, à hauteur de 100 % 

ARTICLE M : 
Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux Services 
Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa 
transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du Tribunal Administratif de Nimes, 16 avenue 
Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Service : Direction Générale 
Réf:JPB/FC 
Tél. : 04 66 56 43 24 

Rendu Exécutoire 
Par transmissiez 

en Scrtm-Préfect! 
Publication et ouJ^oti 

L e : - l | OCT. 2 " 
I te Mreomit Qènéi 

Alain PËNë' 

C 2013.08.08 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIE NT PRESENTS: 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises 
Exonération en faveur des Etablissements de vente de livres neufs au 
détail labellisés « Librairie indépendante de référence » 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 1464 I du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que conformément au I de l'article 1586 nonies du Code Général des 
Impôts, la valeur ajoutée des établissements exonérés de Cotisation Foncière des 
Entreprises en application de la délibération d'une commune ou d'un Etablissement Public 
de Coopération Intercommunale à fiscalité propre est, à la demande de l'entreprise, 
exonérée de cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises pour sa fraction taxée au 
profit de la commune ou de l'Etablissement Public de Coopération Intercommunale à 
fiscalité propre ; 

DECIDE 

ARTICLE I : 

D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, les établissements réalisant une 
activité de vente de livres neufs au détail qui disposent, au 1er janvier de l'année 
d'imposition, du label de 
« librairie indépendante de référence ». 

ARTICLE II : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux 
services préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT Le Pré 
CERTIFIE CONFORME Max R 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Rendu Exécutoire 
Par t ransmission 

en S«*»6-Préffec ture 

Â Q Q l O m é r a t î O Û publication et ou Notification 
J B : - * 0 C T . 2 0 h 

Service : Direction Générale 
Réf:JPB/FC I /_e Directeur Gérerai i 
Tél.: 04 66 56 43 24 | A l f t j p 0 E | \ s / ) ( 

Se/v/ces,, 
KOUN 

C2013. 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur des établissements de spectacles 
cinématographiques 



Le Conseil de Communauté, 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu l'article 50 de la loi n°2009-1674 du 30 décembre 2009 de Finances rectificative pour 
2009; 

Vu l'article 1464 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que conformément au I de l'article 1586 nonies du Code Général des 
Impôts, la valeur ajoutée des établissements exonérés de cotisation foncière des 
entreprises en application de la délibération d'une commune ou d'un Etablissement Public 
de Coopération Intercommunale à fiscalité propre est, à la demande de l'entreprise, 
exonérée de Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises pour sa fraction taxée au 
profit de la commune ou de l'Etablissement Public de Coopération Intercommunale à 
fiscalité propre ; 

Considérant que lorsque l'exonération de Cotisation Foncière des Entreprises est 
partielle, l'exonération de Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises s'applique dans 
la même proportion pour la fraction de la valeur ajoutée taxée au profit des collectivités 
concernées par l'exonération de Cotisation Foncière des Entreprises. 

DECIDE 

ARTICLE I : 
D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, les établissements de spectacles 
cinématographiques qui ont réalisé un nombre d'entrées inférieur à 450.000 au cours de 
l'année précédant celle de l'imposition et qui bénéficient d'un classement « art et essai » 
au titre l'année de référence. 

ARTICLE II : 
Le taux de l'exonération est fixé à 100 %. 

ARTICLE III : 
La Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux 
Services Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nfmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Aléa tendu Exécutoi re. 

AciQfornéf3llon^ar transn^ iss,on| 
Pnhlioation et ou Notification 

Service : Direction Générale 
Réf:JPB/MM 
Tél. : 04 66 56 43 24 

- 4 
p. Direcieu 

OCT. 2013 
Général de 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Franche, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur des créations et/ou extensions d'établissements 
dans les Zones Urbaines Sensibles 



Le Conseil de Communauté, 

Vu l'article 1466 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu le décret n°96-1156 modifié du 26 décembre 1996 fixant la liste des Zones Urbaines 
Sensibles, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

DECIDE 

ARTICLE I : 

D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, les créations d'établissements 
réalisées dans les quartiers suivants classés en Zone Urbaine Sensible : 

- Aies Les Cévennes 
- Aies Près-Saint-Jean 

o Fixe le taux de l'exonération à 100 % 
o Fixe la durée de l'exonération à 5 ans 

ARTICLE II : 

D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, les extensions d'établissements 
réalisées dans les quartiers suivants classés en Zone Urbaine Sensible : 

- Aies Les Cévennes 
- Aies Près-Saint-Jean 

o Fixe le taux de l'exonération à 100 % 
o Fixe la durée de l'exonération à 2 ans 

ARTICLE III : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux 
Services Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT Le Préàidejt, 
CERTIFIE CONFORME Max RQU&TAN 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Aies i R e n d u E x é c u t o i r e 
Par t r a n s m i s s i o n 

S ^ w r P r é W t u r e 

Publication et ou Ndtfjeation 
Service : Direction Générait 
Réf:JPB/MM t e : - A OCT. 201 
Tél.: 04 66 56 43 24 g Djrect^ Qenén 

Alain BËNS 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur des Jeunes Entreprises Innovantes et des 
Jeunes Entreprises Universitaires 



Le Conseil de Communauté, 

Vu l'article 44 sexies-0 A du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1466 D du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

DECIDE 

ARTICLE I 

D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, les Jeunes Entreprises Innovantes et 
les Jeunes Entreprises Universitaires. 

ARTICLE II : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux 
Services Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

Le Pré 
Max R 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



Aies 
Agglomération 

Rendu Exécutoire 
Par t ransmission 

en Sotte-Pré 

Sen/ice : Direction Générale 
Réf:JPB/MM 
Tél. : 04 66 56 43 24 

Publication et ou 
- h OCTr 

.Qirectàur Général d< 
Al in R F N S ^ 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS : 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Francine, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRULE Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur des entreprises nouvelles pour les 
établissements qu'elles ont créés ou repris à une entreprise en difficulté 



Le Conseil de Communauté, 

Vu l'article 1464 B du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1464 C du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

DECIDE 

ARTICLE I 

D'exonérer de Cotisation Foncière des Entreprises, pour les établissements qu'elles ont 
créés ou repris à une entreprise en difficulté : 

- Les entreprises exonérées en application de l'article 44 sexies et 44 quindecies 
du Code Général des Impôts pour une durée de 2 ans 

- Les entreprises exonérées en application de l'article 44 septies et 44 quindecies 
du Code Général des Impôts pour une durée de 2 ans 

ARTICLE II : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux 
Services Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

Le Préèideht, 
Max RQUiTAN 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 



R e n d u E x é c u t o i r e 
Par t r a n s m i s s i o n 
n S o u s - P r é f e c t u r e 

jcation et ou NoOTcation 
- 4 OCT. 20Î3\ y 

Aggiomef 3iiQfj/recteur Généra{ des s&yiCeSi 
Alain B Ë N S A K O L I N 

Service : Direction Générale 
Réf:JPB/MM 
Tél. : 04 66 56 43 24 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
CONSEIL DE COMMUNAUTE 26 SEPTEMBRE 2013 

ETAIENT PRESENTS: 
ROUSTAN Max, GILLES François, GERENTE Marcel, MEUNIER Valérie, VEAU Marcel, ROUX Philippe, 
ABITAN Grégoire, RIBOT Philippe, EVESQUE Jean-Luc, ROUX Gérard, BUENO Jacques, MARROT Guy, 
EL-OKKI Nadia, IGLESIAS Bonifacio, COMTE Yves, ANTHÉRIEU Michel, MAURIN Daniel, MIALHE 
Bernard, GAUJOUX Patrie, TORREILLES Éric, SERODES Jean-Marc, TEISSIER Christian, RIEU Franche, 
FERNANDEZ Jacky, BENAZET Michel, GENOLHER Aurélie, PUPET Patrice, BONNAFOUX Claude, 
SCHOR Emmanuel, BOUDET Jacques, FERRIER François, ANDRE Lionel, REYNAUD Alain, OZIL Cyril, 
BRÛLÉ Marc, CORDIER Jean-Pierre, GRAS Frédéric, BUREL Jean-Michel, VIGOUROUX Alain, SOULIER 
Pierre, VARIN D'AINVELLE Roch, HUGUES Laurent, CAPDUR André, SCHNEIDER Stéphane, GRIMAL 
Hervé, JULIEN Edmond, CRUVELLIER Josette, AIGOIN Jean-Luc, MAURIN Jean-Pierre, MASSON Myriam, 
ALBERT-MOYE Danièle, ANTEZAK Christian, BAZALGETTE Thérèse, BILLARD Dominique, BONNAFOUS 
Michel, BRUJAS Sébastien, CARDOT Jean-Louis, CARILLO Antonia, CARRASCO Sylvie, CASTOR 
Ysabelle, CHAMBON Christian, CHAPELLIER Laurent, CHAREYRE Annie, CHAUZAL Robert, DELEUZE 
Dominique, DEVISMES Christian, DIRRENBERGER Jean-Philippe, DREVON Yves, DREYFUS Nicette, 
DUC Michel, DUMAS Jacqueline, FERNANDEZ Martine, FLOHR Jean-Marc, FOPPOLO Raymond, GAL 
Mireille, GAUSSENT Philippe, GRAS Karine, GUILLEMET Chantai, GUIRAUD David, HAOUES Soraya, 
JACOT Thierry, JAUSSERAN Sylvie, JOUANEN Jean-Bruno, KRAUSS Peter, LACOMBE Danièle, LAPIN 
Bruno, LARGUIER Catherine, LECOUVREUR Thierry, LEGRAND Pierre, MAGNE Martine, MARINO 
Nadège, MARTIN Pierre, MASSAL Jacques, MASSON Jean-Régis, MATHEVON Brigitte, MAUBERNARD 
Éric, MAZY Annie, MENEU Gilbert, MERLE Claude, MONTIGNY André, NIEL-CHARVAT Florence, PAEZ 
Pierrette, PALMIER Gérard, PASCAL Daniel, PASCAL-SOUBIELLE Frédéric, PELISSIER Jeanne, 
PERNETTE Elisabeth, PEYRIC Marie-Christine, PEYTEVIN MALHAUTIER Jocelyne, PIALAT Alain, 
PIZZINATO Jacques, PUDDU Jean-Noël, RAVAUD Corinne, RICARD Michèle, RICCI Claude, ROCHE 
Daniel, ROUCAUTE Bernard, ROUILLON Jean-Claude, ROUSSEL Isabelle, ROUVIERE Marlène, ROUX 
Jean-Marie, SAINT-PIERRE Éric, SALEIX Bernard, SEURAT Francis, SIKORSKI Marlène, SOULIER Yvon, 
TABONE Charles, TEXIER Renée, THEROND Joël, TISSOT Véronique, TOSCHI Renée, TRILLON 
Christian, VALGALIER Bernard, VEYRET Michèle, VEZON Jean-Marie, VIALA Maurice, VINCENT Jean 

POUVOIRS : 

ARNAUD Bernard, BEAUD Alain, BROUSSE Jack, CAVAILLE Aimé, CHEYREZY Alain, COLOMINA Jean-
Pierre, DIESLER Dominique, ESCOFFIER Michel, FOULQUIER Jacques, GAUTHIER Danielle, HERAIL 
Pierre, LAFONT Jean-Jacques, MALAVELLE William, PELADAN Patrick, PONS Christine, ROUANET 
Gilbert, SAVY Claude, SOUMADIEU Chantai, VEZILIER Jean-Claude 

ABSENTS EXCUSES : 

ARNAL Bernard, AURIOL Violette, BENOI Gérard, BERNARD Lionel, BERTRAND Roger, BLANCHER 
Emile, BOUGAREL Christophe, BRUN Didier, CHANTAGREL Nathalie, CHANTAGREL Laurent, CHAPON 
Claude, COURET Marie-Claude, DELENNE Michel, DONZEL William, FERDINAND David, FIARD Fabien, 
FONTAINE Patrick, GRAVIL Serge, LELONG Michel, PAULSEN Freddy, PERLES Serge, POMMIER Jean-
luc, RIOS Véronique, RODIERE Jacky, SAPEDE Christian, SECLE Jean-Pierre, VERDHELHAN Daniel, 
WIDEHEM Emmanuel 

Objet : Cotisation Foncière des Entreprises : 
Exonération en faveur du développement régional 



Le Conseil de Communauté, 

Vu l'article 1465 du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1465 B du Code Général des Impôts, 

Vu l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, 

Vu l'avis favorable de la Commission Finances en date du 24 septembre 2013, 

Considérant que les dispositions des articles des articles 1465 et 1465 B du Code Général des 
Impôts permettent d'exonérer de la Cotisation Foncière des Entreprises, en totalité ou en partie, 
les entreprises qui procèdent dans les zones d'aide à finalité régionale ou les zones d'aide à 
l'investissement des petites et moyennes entreprises : 

- soit à des extensions ou créations d'activités industrielles ou de recherche scientifique et 
technique, ou de services de direction, d'études, d'ingénierie et d'informatique, 
- soit à une reconversion dans le même type d'activités, 
- soit à une reprise d'établissements en difficulté exerçant le même type d'activités. 

Considérant que conformément au I de l'article 1586 nonies du Code Général des Impôts, la 
valeur ajoutée des établissements exonérés de Cotisation Foncière des Entreprises en application 
de la délibération d'une commune ou d'un Etablissement Public de Coopération Intercommunale à 
fiscalité propre est, à la demande de l'entreprise, exonérée de cotisation sur la Valeur Ajoutée des 
Entreprises pour sa fraction taxée au profit de la commune ou de l'Etablissement Public de 
Coopération Intercommunale à fiscalité propre. 

DECIDE 

ARTICLE I : 

D'exonérer de la Cotisation Foncière des Entreprises, selon les modalités décrites ci-après, les 
opérations visées au tableau : 

EXONERATION EN FAVEUR DU DEVELOPPEMENT REGIONAL 
(ARTICLES 1465 ET 1465 B DU CODE GENERAL DES IMPOTS) 

Pourcentage d'exonération en faveur de : 

Etablissements industriels 
créations 
extensions 
Etablissements de recherche scientifique et 
technique 
Créations 
Extensions 
Services de direction, d'études, d'ingénierie 
et d'informatique 
créations 
extensions 
Reconversions en établissements 
industriels 
Reconversions en établissements de 
recherche scientifique et technique 
Reconversions en services de direction, 
d'études, d'ingénierie et d'informatique 

<iére 

année 

neme 

année 

oême 

année 

^ème 

année 

j-ème 

année 

100% 
1 0 0 % , 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 
100% 

100% 

100% 

100% 
100% 
100% 

100% 

100% 

100% 
100% 
100% 

100% 

100% 

100% 
100% 
100% 

100% 

100% 

100% 
100% 
100% 

100% 

100% 



Reprises d'établissements industriels en 
difficulté 
Reprises d'établissements en difficulté 
exerçant une activité de recherche 
scientifique et technique 
Reprises d'établissements en difficulté 
exerçant une activité de direction, d'études, 
d'ingénierie et d'informatique 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

ARTICLE II : 

Le Conseil de Communauté charge Monsieur le Président de notifier cette décision aux Services 
Préfectoraux. 

ADOPTE 

POUR EXTRAIT 
CERTIFIE CONFORME 

Le Président, 
Max RQikTAN 

%3 

La présente délibération pourra faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois 
à compter de sa transmission en Préfecture, publication et/ou notification, à Monsieur le Président du 
Tribunal Administratif de Nîmes, 16 avenue Feuchères, 30 000 Nîmes. 


	C 2013.08.01 Déplacement exceptionnel du lieu de réunion du Conseil de Communauté au Myriapôle à Alès
	C 2013.08.02 Assujettissement des logements vacants à la Taxe d'Habitation
	C 2013.08.03 Modulation du tarif de la Taxe sur les Surfaces COMmerciales (TASCOM)
	C 2013.08.04 Réduction de la valeur locative des installations destinées à la lutte contre la pollution des eaux et de l'atmosphère et de certaines catégories de matériels
	C 2013.08.05 Cotisation Foncière des Entreprises (CFE) Fixation des montants de bases minimum et fixation de la durée d'intégration fiscale progressive
	C 2013.08.06 Cotisation Foncière des Entreprises - Abattement en faveur des diffuseurs de presse
	C 2013.08.07 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des entreprises de spectacles vivants
	C 2013.08.08 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des Etablissements de vente de livres neufs au détail labellisés « Librairie indépendante de référence »
	C 2013.08.09 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des établissements de spectacles cinématographiques
	C 2013.08.10 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des créations etou extensions d'établissements dans les Zones Urbaines Sensibles
	C 2013.08.11 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des Jeunes Entreprises Innovantes et des Jeunes Entreprises Universitaires
	C 2013.08.12 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur des entreprises nouvelles pour les établissements qu'elles ont créés ou repris à une entreprise en difficulté
	C 2013.08.13 Cotisation Foncière des Entreprises - Exonération en faveur du développement régional

